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ÚVOD

Maligní melanom je jedním z nejzhoubnějších kožních nádorů. Na celém světě se

neustále incidence tohoto nádoru zvyšuje, v České republice je diagnostikováno o 5 % více

případů každý rok (graf 1 - 6). Zásadní pro léčbu melanomu je včasná diagnostika a včasné

chirurgické odstranění tumoru. Silná agresivita tohoto maligního onemocnění je způsobena

místním invazivním růstem a tendencí k časnému metastazování.

Maligní melanom je vysoce metabolicky aktivní nádor, který produkuje celou řadu

enzymů, cytokinů, růstových hormonů a jiných molekul. Pokročilý maligní melanom stále

patří k diagnózám s velmi vážnou prognózou a omezenými léčebnými možnostmi.

Standardní léčba chemoterapií, případně v kombinaci s interferonem alfa nebo

interleukinem-2 významně neprodlužuje přežití nemocných. Intenzivní výzkum umožnil

vývoj nových léků z oblasti imunoterapie i cílené léčby. Z moderní imunoterapie zatím

nejvýznamnějších výsledků dosáhl ipilimumab (anti-CTLA-4 protilátka), z pole cílené

léčby pak vemurafenib (inhibitor aktivované BRAF kinázy). Výsledky aktuálních

klinických studií jsou velmi povzbudivé. Stále však není dořešena řada zásadních otázek.

V každém případě lze říci, že dochází k významnému pokroku v léčbě tohoto závažného

onemocnění. Specifika léčebných odpovědí vyžadují úpravu kritérií pro jejich hodnocení.

Nové léky s sebou přinášejí i nové vedlejší účinky.
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Teoretická část

1 HISTORIE

Melanom v termínu "černá rakovina" použil již Hippokrates v 5. století (1) (2).

Nalezené metastázy byly popsány u mumií Inků starých přes 2400 let. První zmínka

v publikované literatuře je z roku 1787 a popisuje nádorovou masu od Johna Huntera.

Preparát je uložen v Hunteově muzeu a histologické vyšetření z roku 1968 potvrdilo

melanomovou diagnózu.

Určení prvního autora popsání melanomu jako klinické jednotky je neurčité.

V úvahu přichází pan Dupuytren, chirurg, jehož teorie spočívá na inoperabilitě, protože

nemocnému není pomoci, v druhém případě pan Laenneca, který jako první použil

melanom jako název a současně první rozpoznal metastázy v mediastinálních uzlinách

a játrech. Současně určil melanom v plicích a uvedl nesouvislost s tuberkulózou, která byla

nejčastější příčinou úmrtí té doby.

Pan Samuel Cooper v roce 1840 uvedl, že jedinou účinnou léčbou je odstranění

"černé rakoviny", pokud to umožňuje velikost a lokalizace. První případ pacienta s černou

pletí byl popsán v roce 1899.

Případů melanomu a nových doporučovaných postupů začalo přibývat na začátku

20. století. Pozdní diagnostika a velmi špatná prognóza se objevovaly ještě počátkem

minulého století. Po odstranění melanomu přežívalo 5 let méně než 50 % pacientů.

První zmínky pocházející z Čech jsou z roku 1858, kdy byla popsána

melanogenurie u nemocných s melanomem generalizovaným (1).
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2 PREVENCE MELANOMU

Podle slov profesora Ackermana by na melanom žádný člověk zemřít nemusel,

protože jeho výskyt je kožní, je tedy možné zachytit ho v počínající růstové fázi, to

znamená v době plně vyléčitelné. Hlavní příčinou, proč tato situace ještě nenastala, je

velmi malá informovanost, nedostatečná péče o své zdraví, neochota přeměny oblíbeného

stylu života většiny obyvatelstva (1).

2.1 Druhy prevence

Primární prevencí můžeme incidenci melanomu snížit. Základní podmínkou je

dodržování zásad správného opalování všemi obyvateli. Aby tato situace mohla nastat, je

velmi žádoucí správná informovanost obyvatelstva. Hlavními nástroji primární prevence

je edukace pomocí informačních brožur, vzdělávacích programů, rozhlasu, televize.

Informace by měly být krátké, pochopitelné a často opakované.

Sekundární prevencí rozumíme časnou diagnózu melanomu už v počínající fázi

onemocnění, jejímž důsledkem je snížení mortality. Brzké rozpoznání maligního

melanomu by nemělo být velkým problémem, protože jak již v roce 1978 zaznamenal

Davis, melanom píše na kůži svým vlastním inkoustem vzkaz, který je pro každého

viditelný a čitelný. Samovyšetřování kůže by mělo být podmínkou rozpoznání každého

z nás. Základním předpokladem je včasná a správná péče a odeslání při podezření do

névové poradny či na jiné specializované pracoviště, kde diagnóza melanomu bude

potvrzena či vyloučena.

Chemoprevence nádoru znamená podávání syntetických či přírodních látek s cílem

zamezit vzniku onkologického onemocnění nebo přechodu premaligního ložiska

v maligní. V současnosti jsou v chemoprevenci zkoušeny například slatiny pro jejich

schopnost ovlivnění ras onkogenů a apoptózy. Slatiny také obnovují a zlepšují endoteliální

funkce, snižují stres a zánětlivé změny vyvolané UV ozářením. K pravděpodobné účasti

kyslíkových radikálů v patogenezi melanomu se zkouší mnohé látky s antioxidačními

účinky. Hlavními představiteli jsou vitamíny a beta karoten pro svůj antioxidační

a fotoprotektivní působení (1).
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2.2 Evropský den melanomu

Každoroční Evropský den melanomu byl vyhlášen proto, aby upozornil veřejnost

na rizika této choroby. Maligní melanom stále zůstává jedním z nejčastějších zhoubných

nádorů, jehož incidence se stále zvyšuje zejména u mladých lidí, přičemž nejvyšší nárůst je

pozorován u žen ve věku 10–29 let. Přesto je nejsnáze detekovatelným nádorem. V ČR na

maligní melanom zemře ročně kolem 300 osob. Za 13 uplynulých ročníků Evropského dne

melanomu v ČR bylo již vyšetřeno více než 56 tisíc osob. Cílem dermatologů je odhalit

maligní melanom včas, tedy ve stadiu, které má prognózu léčitelnosti právě s opačnou

i vyšší úspěšností než u zmiňovaného případu. Včasná diagnostika znamená lepší prognózu

a krédem všech dermatologů je, že žádný pacient by neměl na melanom zemřít.

EDM nabízí bezplatnou prohlídku pigmentových znamének analýzou digitálním

dermatoskopem. Výsledek je sdělen hned na místě, zároveň jsou poskytnuty odborné rady

lékaře a informační letáčky, jak chránit pokožku.

Evropský den melanomu má stejný cíl: je to celoevropská kampaň prevence

kožních nádorů, při které se sdělují spoluobčanům informace o předcházení, včasné

diagnostice a léčbě kožních nádorů. Tato kampaň byla zahájena v Belgii v roce 1999, od

roku 2000 se za podpory Evropské akademie dermatovenerologie připojily další země.

Česká republika se účastní Evropského dne melanomu od roku 2001. Za uplynulých 13 let

bylo vyšetřeno více než 40.000 spoluobčanů a podezření na nejzhoubnější nádor - maligní

melanom bylo v 500 případech, z toho se ve 130 z nich podezření potvrdilo dalším

histologickým vyšetřením. Včasným odstraněním tohoto nádoru se tak pravděpodobně

podařilo vyléčit nejméně 100 pacientů. Do Evropského dne melanomu se každoročně

zapojuje na 100 kožních lékařů z celé České republiky, kteří právě v tento den, shodný

v celé Evropě - obvykle první pondělí v květnu, nabízejí vyšetření kožních pigmentových

znamének bezplatně ve svých ordinacích. V České republice se na organizaci podílely

Česká dermatologická společnsot ČLS JEP a Česká akademie dermatovenerologie,

faktickým pořadatelem Evropského dne melanomu v ČR je Dermatovenerologická klinika

UK 2. LF a Nemocnice Na Bulovce v Praze. Seznam kontaktů na lékaře, kteří se do

projektu zapojili, je registrován na www.dermanet.cz nebo na www.melanoma.cz. (57)

(59)

http://www.dermanet.cz/
http://www.melanoma.cz/
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2.3 Stan proti melanomu

Počet nových případů melanomu (incidence) každoročně přibývá a za posledních

40 let se zešestinásobil. Průměrně je v České republice zachyceno 19 nových případů na

100 000 obyvatel, říká MUDr. Monika Arenbergerová, Ph.D. Maximální pozornost se

snažíme věnovat dětské populaci, jejíž chování na sluníčku je naprosto klíčové pro vznik

kožních nádorů v dospělosti. I proto se letos soustředíme na vyšetřování rodin s dětmi

a jejich edukaci. Hlavním cílem projektu je upozornit na rizika spojená se slunečním


[…]

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než kožní lokalizaci, snížený počet bílých krvinek (neutropenie). Výskyt nežádoucích

účinků při podávání léku Vemurafenibu u pacienta č. 2 byl prozatím exantém na těle,

průjem a bolesti kloubů. Respondent více než roční léčbu Zelborafem toleruje velmi dobře.

Vlastní doporučení pro praxi zní:

Pozdní stanovení diagnózy v celosvětové populaci je největším a stále

přetrvávajícím problémem. Proto i já bych svou bakalářskou prací a edukačním letákem

chtěla přispět k primární prevenci. Jako doporučení všech dermatovenerologů a ostatních

lékařů, tak i moje doporučení zní: Při jakékoliv změně kožního névu, při počátečním

svědění, nárůstu, změně barvy, nejasnosti stávajícího či nového ložiska navštivte kožního

specialistu a nechte si znaménko či útvar vyšetřit Jde o neinvazivní nebolestivé vyšetření,

které zabere několik minut, ale získat můžete roky života. Nezapomeňte na preventivní

prohlídky vzít svou rodinu, vždyť utrpení člověka je utrpením celé rodiny, na které nelze

zapomenout.
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ZÁVĚR

Maligní melanom se stává velmi aktuálním tématem vzhledem k celosvětovému

nárůstu incidence a posunu do stále nižších věkových skupin. Je velmi důležité o tomto

problému informovat laickou i odbornou veřejnost. Hlavním cílem bakalářské práce tedy

bylo poukázat na agresivitu tohoto maligního onemocnění skrze kazuistiky dvou

respondentů, které jsem sledovala po celou dobu od diagnostiky po léčbu.

V teoretické části se věnuji obecným charakteristikám tohoto onemocnění, zaměřuji

se hlavně na predispoziční faktory maligního melanomu, které poté zhodnocuji

ve výzkumných otázkách. Praktická část se skládá ze dvou kazuistik. Tyto případy zřetelně

demonstrují aktuální témata v problematice maligního melanomu. První kazuistika

demonstruje stále častější vznik tohoto onemocnění v mladém věku, podcenění či

neznalost onemocnění v rámci laické i odborné veřejnosti, diagnostiku již pokročilého

onemocnění, které již nebylo možné ovlivnit stávajícími léčebnými možnostmi. Věnuji se

zde i současným výzkumným záměrům, konkrétně se týkajících nádorových markerů

u maligního melanomu, které by mohly vést ke zkvalitnění péče o onkologicky nemocné

pacienty. Druhá kazuistika má za cíl poukázat na novou nadějnou terapeutickou modalitu,

zabývám se jmenovitě inhibitorem B-raf kinázy, vemurafenibem, což je nejnovější

terapeutikum, které dle posledních studií prodlužuje bezpříznakový interval i interval

celkového přežití. Tímto poukazuji i na lepší vyhlídky nemocných s pokročilým

melanomem, kterým již můžeme nabídnout možnost určitého ovlivnění jejich nemoci.

Nedílnou součástí mé teze je i poukázání na lidské neštěstí u obou případů, které je

ovšem do jisté míry zbytečné, pokud by jedinci byli lépe obeznámeni s problematikou

maligního melanomu a včas zaznamenali změny kožní léze a tyto změny nepodcenili

a dostavili se k vyšetření kožního povrchu k odborníkovi, který by je odeslal do

specializovaného centra. U maligního melanomu obvzvláště platí, že čím časnější diagnóza

a chirurgické odstranění nádoru s příslušnou léčbou, tím lepší prognóza. Bohužel při

diagnostice pokročilého onemocnění je prognóza nemocných špatná.

Byla bych ráda, kdyby moje práce pomohla k lepšímu povědomí o tomto nádorovém

onemocnění. Tomuto cíli také věnuji edukační leták. V boji s maligním melanomem jsou

naprosto zásadní hlavně preventivní opatření, snaha o neustálou osvětu, správná a včasná

diagnostika a léčba. Melanom píše na kůži svým vlastním inkoustem vzkaz, který je

pro každého viditelný a čitelný!
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Posuzované aspekty Pacient č. 1 Pacient č. 2

Věk 26 let 46 let

Doba před 1. vyšetřením 7 let 2 roky

Rodiče s onkol. onem. Ne Ano

Chronická medikace Ne Ne

Kouření Ne Ne

Alergie Ne Mírná

Zaměstnání Číšník Topenář

Fototyp II. II.

Etnický původ Středoevropan Středoevropan

Schopnost opálení Velmi dobře Špatné, červenání

Délka opalování 2 hodiny Ne

Ochrana faktorem Ano Ano

Spálení kůže Ne Cca 10x

Dysplastické névy Ne Ne

Dovolené u moře/rok 8 týdnů 4 týdny

Migrace po světě Ne Ne

Solárium Ne Ne

Zdroj: Vlastní zpracování.

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Zhoubný melanom kůže, vývoj v čase

Graf 2 Zhoubný melanom kůže, incidence, regionální přehled

Graf 3 Zhoubný melanom kůže, incidence, věková struktura

Graf 4 Zhoubný melanom kůže, vývoj zastoupení klinických stádií

Graf 5 Zhoubný melanom kůže, srovnání incidence v ČR s ostatními zeměmi světa

Graf 1 Zhoubný melanom kůže, vývoj v čase

Zdroj: www.svod.cz

Graf 2 Zhoubný melanom kůže, incidence, regionální přehled

Zdroj: www.svod.cz.

Graf 3 Zhoubný melanom kůže, incidence, věková struktura

Zdroj: www.svod.cz.

Graf 4 Zhoubný melanom kůže, vývoj zastoupení klinických stádií

Zdroj: www.svod.cz

Graf 5 Zhoubný melanom kůže, srovnání incidence v ČR s ostatními zeměmi světa

Zdroj: www.svod.cz
