Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.
Autor práce: Lenka Valtová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Stávající a nové trendy při onemocnění maligním melanomem
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Čtivá, až profesionálním slohem podaná práce, ze které vyřazuje velký zájem o problematiku. Členění textu je vhodné, výběr literatury zahrnuje všechny oblasti, velmi dobré zastoupení zahraniční literatury, přesně citované. V celé bakalářské práci nejsou chyby (jen 3x došlo ke spojení slov). Práce také demonstruje, jak byla užitečná funkce tzv. melanomových komisí, než se mnohde v ČR rozpadly (spolupráce dermatolog, plastický chirurg, onkolog). Jen historická poznámka: myšlenka „Eromelanoma Day“ převzata z Austrálie, jako prevence kožních nádorů, posléze zavedly všechny státy Evropy a Severní Ameriky. Letos již 17. ročník. Dermatolog třídí melanomy poněkud jinak. Méně přesně je v práci vyznačena úloha fototypů člověka a jejich rozdělení dle Fitzpatricka. Pro úplně komplexní pohled by bylo vhodné ještě rozpracování problematiky sunsreenů a jejich správného používání, též ve vztahu k UV Indexu, index ochranné funkce oděvů, rizikovost jednotlivých vlnových délek, všechny možnosti primární prevence (stromy, krytá sportoviště atd.), ochranu očí, apod. U popisu respondentů (str.38 a 46) by měl být uveden závěr fototypu. Je sice uveden v Tab.1 jako typ II. v obou případech (podle popisu bych spíše usuzoval na I. a II.). Informace o nové nadějně léčbě je velmi aktuální. Systematická pravidelná celoroční (ne nárazová jen jeden den!) preventivní edukace, včetně vyšetřování obyvatelstva, by byla více než žádoucí! Kladným příspěvkem je i studentkou navržený osvětový leták.
Dotaz: Jak a který fototyp člověka ovlivňuje potenciální výskyt kožních nádorů?

Navržené celkové hodnocení výborně xxxxx xxxx xxx

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.4.2015

Podpis:

Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.